

# Ziemia Radomska

ODDZIAŁY: Opoczno, ul. Piotrkowska Nr. 26 A, telefon Nr. 28  
Wierzbnik, ul. Starachowicka Nr. 42  
Ostrowiec, ul. Focha Nr. 12  
Skarżysko, ul. Staszica Nr. 12.

GODZINY PRZYJĘĆ:  
REDAKCJI od godziny 12-ej do 14-ej  
ADMINISTRACJI od godziny 9-ej do 14-ej i od 17-19  
RADOM, ul. PIŁSUDSKIEGO Nr. 12, telefon Nr. 23-65 i 23-66.

## MIŁE ZŁEGO POCZĄTKI...

## Nie lekceważyć zagranicznych listów handlowych

Dziś zarząd miejski Radomia przechodzi w nowe ręce. W ręce tych kół, które do tej pory znacznie więcej uczyniły miastu krzywdy, niż przyniosły korzyści. I mimo pięknej, wiosennej pogody, towarzyszącej tej zmianie, każdy dbały o swe miasto mieszkańców, dobrze widzi groźne chmury, wiszące nad jego przyszłością z racji przejścia samorządu pod władzę PPS.

Kiedy przed kilku laty gmina miejska została uwolniona od niefortunnych jej rządów, panowały jeszcze odmienne od dzisiejszych warunki. Ogólny kryzys gospodarczy nie osiągnął jeszcze swych późniejszych wielkich rozmiarów, ani też nie ujawniły się jego zgubne skutki. Nie odczuwano też wówczas całej głębi skutków fatalnej gospodarki partyjnej podczas lat tłustych. Dopiero za rządów tymczasowych, w miarę pogłębiania się kryzysu, ukazały się całe przerażające rezultaty lekkomyślności i krótkowzroczności poprzedniej gospodarki.

Tymczasowe Zarządy walczyły wytrwale o złagodzenie działania tych niezależnych już od nich czynników, nie zaniedbując podstawowej pracy — uporządkowania odziedziczonego chaosu finansowego i całej działalności aparatu samorządowego oraz jego usprawnienia. Mimo to jednak, partyjne harce na skórze samorządu — jak już powiedzieliśmy — długo jeszcze mścić się będą na Radomiu i jego ludności. Spożywając gorzkie owoce wyhodowane przez swych partyjnych towarzyszy, nieraz pewnie zakłnie w duchu nowy Zarząd Miejski na wspomniane niefrasobliwości własnych kompanów.

Natomiast pomyślnie widoki stwarza nowa obowiązująca ustawa samorządowa. Pozwala ona celowo racjonalnie i ekonomicznie prowadzić nawet miejską. Wiadomo jednak, że i dobre narzędzie w złych rękach może stać się czynnikiem niszczącym. Od dobrej woli i umiejętności rządów będzie tedy zależało również i właściwe wykorzystanie przepisów ustawy dla dobra miasta.

Rada miejska ma obowiązek pomagać Zarządowi w rozwiązywaniu spiętrzonych trudności. W takim dążeniu Zarząd miejski mógłby mieć za sobą poparcie ogółu ludności. Klub radnych Bloku Gospodarczego reprezentuje te właśnie zamiary trzeźwej rzeczowej pracy, kierowanej tylko względami rozwoju miasta. Zrozumiałe jest przeto, że naprawdę zdrowym dążeniem i poczynaniem, bez względu na to, kto je podejmuje, nietyl-

ko nie będzie się przeciwstawiał, lecz zawsze je poprze.

Ale nieodzownym warunkiem takiego ustosunkowania jest złożenie do lamusa rupieci — demagogii, lekkomyślności i nieodpowiedzialności w celach i metodach rozstrzygania zagadnień miejskich. Ten bagaż musi pozostać do użytku mniej rozwiniętych umysłowo towarzyszy z ul. Świeżej.

Co prawda, sądząc z dotychczasowych oznak, nie widać jeszcze zapowiedzi w tym kierunku od mocodawców nowego Zarządu.

Nic to dziwnego. Musiałby ktoś przecenować cały partyjny garnitur, żeby było inaczej. A choć krawcy radomscy nabrali w ostatnich latach ogromnej wprawy w nicowaniu lecz i oni nie dokonaliby tego cudu, by ze zmurszałej partyjnej szaty zrobić skromny nawet, za to praktyczny strój.

Ano, zobaczymy. Byleby tylko od tych widoków nie zbieleły ludności Radomia oczy. Wtedy pozostałaby tylko ta jedna pociecha, że vice głową Radomia jest — akurat p. Radomski. Tylko kogo to zadowoli?

## Zagadkowe samooskarżenie

Donosiliśmy już o aresztowaniu zastępcy naczelnika I Urzędu Skarbowego w Radomiu, p. Sawaryna. Wbrew początkowym wersjom, okazuje się, że aresztowanie nic nie miało wspólnego ze sprawkami niejakiego Mandelmana.

Sama okoliczność aresztowania przedstawia się niesłychanie oryginalnie i mają swój bardzo znamieny wyraz. P. Sawaryn sam oddał się w ręce władz i zażądał swego aresztowania. Najpierw zgłosił się do miejscowego sędziego śledczego, który znał aresztowanego, stykając się z nim w swych sprawach służbowych.

„Jestem złodziejem“ — stwierdził ku wielkiemu zdziwieniu p. sędziego i schował za siebie rękę, na widok wyciągniętej dłoni sędziego.

Na takie oświadczenie, nie pozostawało nic innego, jak aresztować samooskarżyciela, co też uczyniono.

Zaczęto poszukiwać dowodów przewinień, lecz ani w biurze, gdzie ogromnie się zdumiewano tem oskarżeniem, ani w mieszkaniu Sawaryna ich nie znalaziono.

Treść istotnych czy rzekomych nadużyć pozostaje więc dotychczas zagadką, tembardziej, że Urząd w którym pracował aresztowany, posiada jaknajlepszą opinię wśród społeczeństwa radomskiego i — o ile nam wiadomo kontrolowana jego działalność, znajdując wszystko we wzorowym porządku.

Wówczas zaczęto zwracać uwagę na pewne cechy zachowania się i postępowania Sawaryna przed aresztowaniem.

Od pewnego czasu przestał nosić krzyż zasługi, otrzymany za długoletnią nieskazitelną pracę na polu skarbowości (Sawaryn pracował w tej dziedzinie bodaj od 1919 r.) Kilkakrotnie spotykani przezeń znajomi, dziwili się, widząc go idącego samotnie i rozmawiającego

z samym sobą. Innym razem zawsze grzeczny i uprzejmy, ofuknął spotkanego na ulicy kogoś znajomego bez żadnego powodu.

Wreszcie bardzo charakterystyczne były jego wynurzenia w czasie aresztowania. Twierdził, że popełniał nadużycia od 1926 r., że suma tych nadużyć sięga kilkunastu tysięcy złotych — choć ani zakres jego pracy nie umożliwiał mu tego, ani normalne, skrupulatne kontrole w ciągu tych lat, wraz z ostatnimi nie wykazały najmniejszego ich śladu.

Gdy go aresztowano, mówił, że teraz pozbędzie się wreszcie cienia, który od pewnego czasu ciągle za nim chodzi. „A do więzienia go nie wpuszczą“ — cieszył się, jak, gdyby ogarnięty manją prześladowczą.

Wszystko to w zestawieniu rzuca dziwne światło na treść niebywałego samooskarżenia. Nasuwa się nieodparte przypuszczenie, że Sawaryn musiał być bardzo zmęczony pracą i ogromnie, aż do nieobrotowości przewrażliwiony.

Aż wreszcie uległ jakimś urojeniom, być może chwilowym, czemu sprzyjały trochę warunki samotności, w jakich ostatnio przebywał, gdy np. przez kilka dni chorował obłożnie i zupełnie sam w swym mieszkaniu czas spędzał.

Śledztwo niechybnie wykaże co jest powodem istotnym tego zdarzenia. Dосkonala opinia i szacunek, jakim się cieszył wśród interesantów i w kołach znajomych, na tle sumiennej długoletniej pracy, nieodparcie każe przypuszczać, że mamy tu do czynienia z rzadkim objawem wielkiej dramatycznej — trzeba przyznać pomyłki. Pomyłki, do powstania której znacznie się przyczyniła specjalna atmosfera wytworzona dokoła pracy urzędników urzędów publicznych.

Poświęćmy temu zjawisku trochę uwagi w n-rze jutrzejszym.

## Obywatelski czyn radomskiej policji

Otrzymałmy następujące pismo od p. komendanta pow. P. P., w Radomiu wraz z załączoną oliarą:

„W związku z wykryciem przez Policję Państwową w Radomiu kradzieży drogocennych kielichów, dokonanej w dniu 6 lutego rb. w kościele Serca Jezusowego na Glinicach, ksiądz proboszcz tej parafii przesłał do mnie uznane i nagrodę dla policji w kwocie 25 złotych.

Pieniądze te w całości przekazuję za pośrednictwem Redakcji czasopisma „Ziemia Radomska“ na przedszkole Związku Pracy Obywatelskiej Kobiet na Glinicach. Policja nasza posiada wysokość, spraw-

ność w swej pracy zawodowej, czego świeżym przykładem było wykrycie sprawców świętokradztwa. Ale — jak widzimy z powyższej oliary — cechuje ją nadto wysokie pojmowanie swych obowiązków obywatelskich i żywe odczucie istotnych potrzeb społecznych, mające być przykładem dla wielu kół społeczeństwa.

Niechże i te cenne zalety zyskają takie uznanie, na jakie zasługuje nasza służba bezpieczeństwa w pracy nad utrzymaniem podstaw swych w życiu publicznym wartości.

Państwowy Instytut Eksportowy zwraca uwagę na fakt, że eksporterzy polscy częstokroć pomijają milczeniem listy, nadchodzące do nich w sprawach handlowych od firm zagranicznych. Fakty tego rodzaju pozostają w rażącej sprzeczności z podstawowymi dobremi obyczajami, istniejącymi w handlu międzynarodowym.

Fakty takie kupcy zagraniczni uważają za dowód braku wyrobienia handlowego ze strony firmy polskiej i z tego powodu częstokroć zrywają z taką firmą stosunki. Jest to usprawiedliwione, gdyż pominięcie milczeniem nadesłanego listu zagranicznego, zwłaszcza z początkującego stosunki kupieckie, nie może być uważane za drobne jedynie niedopatrzzenie. Pomijając bowiem skutki, jakie nieodpowiadanie na listy handlowe powoduje dla firmy dopuszczającej się tego przekroczenia dobrych zwyczajów kupieckich — należy stwierdzić, że powtarzające się praktyki tego rodzaju rzucają cień na sprawność handlową ogółu naszego kupiectwa eksportującego, a temsamem muszą być uznane za działanie na szkodę interesu publicznego.

Państwowy Instytut Eksportowy oczuwa się do obowiązku bardzo rygorystycznego występowania wobec przedsiębiorstw, lekceważących obowiązek odpowiadania na listy zagraniczne, korzystając w tym względzie ze współdziałania innych urzędów państwowych oraz samorządu gospodarczego. Pominięcie milczeniem listu zagranicznego, na który zasadniczo trzeba było udzielić odpowiedzi, Państwowy Instytut Eksportowy będzie uważać za zaniedbanie obowiązków ciążących na każdym przedsiębiorstwie wobec ogółu eksporterów polskich oraz wobec interesu publicznego, a temsamem za okoliczność dyskwalifikującą takie przedsiębiorstwo jako pełnowartościowego eksportera.

Rygory, stosowane dotąd przez Państwowy Instytut Eksportowy wobec takich przedsiębiorstw, będą obecnie zastosowane aż do odmówienia im usług ze strony instytucji, sprawujących pieczę nad eksportem.

## Na drucie telegraficznym

(—) W Zachodniej Bułgarii w pobliżu miasta Kustendil stado zgłodniałych wilków napadło na dwoje dzieci, powracających ze szkoły do wioski. Jedno wilki rozszarpały, drugie, które się schroniło na drzewo, znalezione po kilku godzinach zmarznięte.

(—) Rząd litewski zmniejsza ponownie pensje urzędników od 7 do 31 proc.

(—) Litewski Sąd Najwyższy w Kownie odrzucił skargę apelacyjną Woldemarsa.

(—) Z samolotów, które udały się na pomoc pasażerom aparatu Gołubiewa, trzy wróciły spowodu śnieżyca, czwartą wyjąłową w pobliżu miejsca wypadku Gołuciewa. Przy lądowaniu wpadł w górę śniegu, doznając lekkich uszkodzeń.

Załoga samolotu wyszła z wypadku cała.

## Dziś zmiana na ratuszu

Mimo to, że pp. Szczawiński i Radomski już w środę składali przysięgę w Urzędzie wojewódzkim w Kielcach — wezwani w tym celu, jak donosiliśmy — objęcie przez nich stanowiska w Zarządzie miejskim uległo zwłocze o jeden dzień.

Przyjęcie władzy ma się dokonać dziś.

Przyczyną zwłoki był wyjazd z Radomia tymczasowego prezydenta, dr. Zaleskiego w sprawach służbowych.



